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Kaip informuoja Pasvalio kultū-
ros centras, Raubonyse teatras veikia 
nuo 1983 metų. Per tuos 40 metų 
žiūrovai išvydo daugiau kaip dešimt 
spektaklių. Kaip ryškiausios mini-
mos komedijos „Ženteliai“ (autorė 
V. Bladykaitė) ir „Brangutė“ (autorė 
I. Lukošienė). Net 20 kartų rodytas 
spektaklis „Brangutė“, pastatytas 
2013 m. Su šiuo spektakliu raubo-
niečiai dalyvavo Lietuvos mėgėjų 
teatrų apžiūroje „Atspindžiai 2014“. 
Išskiriamas ir spektaklis „Ženteliai“ 
(2004 m.), nes jame vaidino ne tik 
moterys, bet ir vyrai – netgi šeši! O 
štai dabar teatras turi problemą – 
vyrų aktorių nebesuranda... 

Praėjusių metų premjera – Salvi-
nijos Mackutės sukurtas spektaklis 
„Savas kiemas“ apie moteriškės 
internetinę pažintį – jau parodytas 
daugybę kartų, o štai dabar savo 
gyvenimą pradeda „Romantikas“. 
Spektaklio režisierė ir šio teatro 
vadovė Gražina Paškevičienė būti 
aktorėmis pakvietė Salviniją Mackutę 
ir Lidiją Zagorskienę. Nors pjesės au-
torius buvo numatęs ir vyro vaidmenį, 
režisierė išradingai apsiėjo be jo, įve-
dusi pokalbį telefonu. Būtent ši pa-
skutinė scena – pagrindinės veikėjos 
Danutės pokalbis su Gediminu – visą 

„Romantikas“ Raubonių teatre
Raubonių mėgėjų tea-

tras pastatė naują spekta-
klį „Romantikas“, sukurtą 
pagal Algio Mačiuko pjesę. 
Tai šio literato, labiau žino-
mo kaip eilėraščių kūrėjo, 
debiutas scenoje. O teatras 
turi jau ilgą savo istoriją.

Pjesės „Romantikas“ autorius Algis Mačiukas su aktorėmis po 
spektaklio Raubonyse.                                                              Autoriaus nuotr.

Spektaklis Mariaus Katiliškio viešojoje bibliotekoje: iš kairės – 
Salvinija Mackutė ir Lidija Zagorskienė.              Aidos GARASTAITĖS nuotr.

spektaklio turinį apverčia aukštyn 
kojomis... Žiūrovai, stebėdami juoką 
keliantį dviejų moterų susitikimą, 
įsivaizduoja, kad moteriškė vardu 
Danutė bando „atmušti“ nuo savo 
vyro jo meilužę Birutę. Tačiau spek-
taklis ne apie tai... Ir tas Gediminas 
nėra Danutės vyras...

Spektaklis jau parodytas du kar-
tus: Raubonyse (gegužės 31 d.) ir 
Pasvalyje, Mariaus Katiliškio vie-
šojoje bibliotekoje (birželio 4 d.). 
Abu kartus vyko ir Algio Mačiuko 
kūrybos pristatymas. Bibliotekoje 
jis sujungtas su Žemaitės jubilie-

jinio gimtadienio minėjimu, nes ir 
ši rašytoja kūrė komedijas teatrui 
(sukūrė devynias viena ir dar pen-
kias drauge su G. Petkevičaite-Bite). 
Žemaitė buvo iškalbinga moteris, 
neieškanti žodžio kišenėje, mokanti 
šmaikštauti, tad jos komedijos buvo 
sėkmingos ir populiarios, be to, ji 
buvo dialogo meistrė. Reikia pagirti 
ir „Romantiko“ autorių Algį: jam taip 
pat pavyko sukurti šmaikščius dviejų 
moterų dialogus (įsigilinti į moterų 
psichologiją padėjo ir žmona Vida), 
o svarbiausia – įspūdingai pabaigti 
(kas nesisekdavo Žemaitei). 

Žiūrovus žavėjo puiki aktorių 
vaidyba – ypač ryški buvo Danutės 
vaidmens atlikėja Salvinija, o Lidi-
jai pavyko sukurti romantiškos ir 
patiklios Birutės paveikslą. Pjesės 
autorius, paklaustas, iš ko gi labiau 
juokiasi – ar iš vyro, nesusitvarkan-
čio su savo „meilės reikalais“, ar iš 
gan greitai „meilės“ atsisakančios, 
gero gyvenimo ieškančios moteriš-
kės, aiškiai neatsakė, palikdamas 
spręsti žiūrovams... 

Žemaitė komedijas kūrė, suvok-
dama, kad to labai reikia lietuviškam 
teatrui, turbūt ir dabartiniams mė-

gėjų teatrams trūksta šiuolaikiškų 
pjesių. Gerai, kad mūsų rajono li-
teratai imasi tokios kūrybos. Algis 
Mačiukas, prieš metus debiutavęs 
prozos kūriniais (knygoje „Mintys 
ateina pačios“), apsakymų paskelbęs 
ir naujojoje knygoje „Kol gyveni-
mo laikrodis tiksi“, išbando save 
ir dramaturgijoje. Šis autorius turi 
puikų humoro jausmą, tad komedijos 
žanras jam parankus. Gal gims ir 
daugiau pjesių scenai, o gal ir kiti 
literatai jo pavyzdžiu išbandys savo 
jėgas, kurdami draminius kūrinius.

Regina GRUBINSKIENĖ 

Jau šeštą kartą Vaikų globos sa-
vaitė, kurią kartu su Valstybės vaiko 
teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba 
prie Socialinės apsaugos ir darbo mi-
nisterijos organizuoja globos centrus 
vienijantis tinklas „Vaikai yra vaikai“, 
šiais metais vyks birželio 30 – liepos 
5 dienomis, o liepos 6-ąją visoje Lie-
tuvoje minima Globėjo diena.  

Vaikų globos savaitės simbo-
lis – atidus, rūpestingas, šilumos 
kupinas žvilgsnis, kalbantis apie tai, 
koks svarbus yra žmogaus ryšys su 
žmogumi. Šis simbolis tarsi pratęsia 
dar 2024 metais pradėtą socialinę 
kampaniją „Mano akims reikia Tavo 
akių“. Kampanijos tikslas – atkreipti 
visuomenės dėmesį į vaikų globą, 
keisti požiūrį ir drąsinti tuos, kurie 

Šilumos kupina Vaikų globos savaitė
Pasvalyje: žvilgsnis į kiekvieną vaiką 

Pabūti kartu, dalintis 
patirtimi, drauge juoktis, 
apsikabinus paverkti ir pa-
dėkoti tiems, kurie atveria 
savo namų ir širdžių duris 
vaikams, – tokie paprasti, 
bet svarbūs šių metų Vai-
kų globos savaitės akcentai 
bus sudėlioti Pasvalio soci-
alinių paslaugų centre bir-
želio 30 dieną vyksiančioje 
Globos savaitės atidarymo 
šventėje „Mano akims rei-
kia Tavo akių“. Šiluma ir ar-
tumas, galimybė pažvelgti 
vienas kitam į akis, asme-
ninis santykis su vaiku yra 
pagrindiniai ir visos šešto-
sios Vaikų globos savaitės 
akcentai.  

svarsto galimybę tapti globėjais.  
Akių kontaktas juk yra pirmasis 

žingsnis į pasitikėjimą, saugumą, 
meilę ir tarpusavio supratimą. Ryšys 
tarp suaugusiojo ir vaiko nuo žvilgs-
nio pirmiausia ir prasideda. Vaikų 
globos savaitės renginiai visuomenę 
skatina į globos temą žvelgti ne abe-
jingai, o atvirai ir su empatija – vaikui 
galime dovanoti tai, kas svarbiausia: 
šeimą, meilę, stabilumą.  

„Šiemet Vaikų globos savaitę 
minime žvelgdami vaikams į akis. 
Žvilgsnio galia – stebuklinga. Kai 
vaikas jaučia, kad į jį žvelgiama su 
meile ir dėmesiu, jis jaučiasi sau-
gus, jo emocijos nurimsta, stiprėja 
savivertė, jis tiesiog auga. Paprastas, 
šiltas akių kontaktas vaikui siunčia 
aiškią žinią – tu man rūpi, esu su tavi-
mi ir dėl tavęs. Apie tai kalbėsime ir 
Pasvalio miesto centre liepos 2 dieną 
ir liepos 4 dieną. Paprasčiausi, kas-
dieniai dalykai dažniausiai ir būna 

patys svarbiausi. Už tai labiausiai no-
rime dėkoti globėjams, kurie kasdien 
savo atidų žvilgsnį nukreipia į vaiką. 
Kviečiame birželio 30 dieną, 14 val., 
kartu dalyvauti simbolinėje kelionėje 
į globos pasaulį. Joje kiekvienas ga-
lės pajusti, kiek supratimo, meilės ir 
šilumos tame pasaulyje yra“, – sako 
Pasvalio socialinių paslaugų centro 
direktorė Rasa Beinorienė.

„Džiaugiamės, kad šiais metais 
Vaikų globos savaitė iškeliauja į glo-
bojančių tėvų namus, šeimas, kad 
vyksta tarpusavio mainai, kad globė-
jai ir vaikai pasakoja savo patirtis, o 
apie globą svarstantys tų patirčių gali 
pasisemti. Ne vienas žmogus svarsto 
apie globą, bet jaučiasi nesaugiai, 
trūksta informacijos ar palaikymo. 
Viešos diskusijos, realios istorijos, 
atviri pokalbiai gali tapti tuo lemtin-
gu postūmiu – „jei jie gali, gal galiu 
ir aš“. Pirmiausia, globa yra apie 
vaikų, kurie neteko tėvų globos, ap-

saugą, meilę ir stabilumą. Kalbėjimas 
apie tai didina visuomenės supratimą, 
kad šie vaikai egzistuoja – jie nėra 
nematomi. Kuo daugiau žmonių su-
žino apie globos poreikį, tuo didesnė 
tikimybė, kad atsiras daugiau globėjų 
ir vaikai neliks institucinėje priežiū-
roje – sako Socialinės paramos ir 
sveikatos skyriaus vedėja Anželika 
Baniulytė. 

Šiuo metu Pasvalyje 37 globėjų 
šeimose auga 58 vaikai, 2 budinčių 
globotojų šeimose prižiūrimi 5 vaikai 
ir 2 nuolatinių globotojų šeimose auga 3 
vaikai, Pasvalio rajono paramos šeimai 
centro šeiminiuose namuose – 6 vaikai. 
Mieste trūksta nuolatinių globėjų (rū-
pintojų) ir budinčių globotojų, kurie 
bet kuriuo paros metu gali priimti 
vaikus į savo šeimą.   

Šilti, draugystės ir artumo kupini 
Vaikų globos savaitės renginiai bei 
Globėjo diena vyks ir kitose Lietuvos 
savivaldybėse. Bus lankomos globė-
jų šeimos, Kauno miesto Ąžuolyno 
parke rengiama globojančių šeimų 
ir miestiečių šventė, prasidėsianti 
simboliniu bėgimu už vaiko rytojų. 
Vilkaviškis organizuoja žygį „Kad 
visi vaikai augtų šeimose“, Tauragės 
rajone bus atidaryta budinčių glo-
botojų ir globėjų šeimų fotografijų 
paroda, Rokiškio rajone rengiama 
dienos stovykla globėjams ir vai-
kams, Telšiuose – sodinamos rožės.  

Kartais užtenka vos kelių nuošir-
džių žodžių, kad žmogus apsvarstytų 
galimybę keisti vaikų gyvenimus, tapti 
globėju ar labiau suprastų globos svar-
bą. Per visą Vaikų globos savaitę tokie 
nuoširdūs žodžiai skries per Lietuvą 
atvirlaiškiuose. Ant jų – šeiminiuose 
namuose augančių vaikų sukurtos 

frazės, o rašyti juos galės kiekvienas 
norintis. Gali būti, kad kai kurie iš 
jų pataikys tiesiai į širdį tam, kuris 
svarsto apie globą. 

„Mano akims reikia tavo akių!“ 
Šiuo šūkiu norime atkreipti dėmesį 
ir pasakyti, kad vaikams suaugusių-
jų akių labai trūksta. Ne tik tiems, 
kuriems reikia globos, bet visiems. 
Mūsų gyvenime šiandien didžiausia 
vertybė yra laikas. Mes taip  nenori-
me juo su niekuo dalintis, kad dažnai 
užmirštame net ir savo vaikus, o ką 
kalbėti apie tėvų paliktus. Vaikams 
suaugusiųjų akys, ryšys, emocijos ir 
dėmesys – būtini. Stengsimės apie tai 
kalbėti žodžiais, veiksmais, gausybe 
renginių ir edukacinių užsiėmimų“, – 
sako globos ekspertė, „Vaikai yra 
vaikai“ vadovė Rugilė Ladauskienė.  

Vaikų globos savaitės kulmina-
cija – liepos 5 dieną Trakų rajone, 
Paluknio aerodrome, vyksiantis glo-
bojančių šeimų vasaros festivalis 
„Vaikai yra vaikai“. Visuomenei 
atvirame festivalyje dalyvaus globos 
centrai iš visos Lietuvos, globėjai, 
budintys ir nuolatiniai globotojai, 
šeimynų atstovai, globojami vaikai. 
Renginys taps ne tik padėkos švente 
globėjams, bet ir gera proga visuo-
menei plačiau susipažinti su globos 
sistema Lietuvoje. 

Gegužės mėn. pabaigos duo-
menimis, Lietuvoje 3 234 globėjų 
šeimose gyveno 4 230 tėvų globos 
netekusių vaikų. Tačiau 1 065 vaikai 
augo globos institucijose. Kasdien 
Lietuvoje 6 vaikams reikalingi bu-
dintys globotojai ar globėjai. 

Daugiau informacijos apie vai-
kų ir paauglių globą galima rasti 
feisbuko paskyroje „Vaikai yra 
vaikai“, internetiniame puslapyje 
www.globoscentrai.lt arba paskam-
binus į Vaiko teisių liniją telefonu 
0 800 10 800.  

Organizatorių inf.
Asociatyvi pixabay.com nuotr.




